확보를 우선적으로 수행하게 되면서 손실을 인식하게 되었습니다.

이러한 상황에 대응하기 위하여 연결회사는 채권은행과 체결한 '경영정상화계획 이

행을 위한 약정' 상의 자구노력을 지속적으로 추진하고 있습니다. 동 약정에는 신규

자금지원 및 재무구조 개선(본사 사옥을 포함한 비 핵심 자산 정리, 각종 비용절감 등

)과 중장기 경쟁력 제고를 위한 자본확충 방안 등을 포함하고 있었습니다.

한편, 분기연결재무제표는 자산과 부채가 정상적인 사업활동과정을 통하여 장부가액

으로회수되거나 상환될 수 있다는 가정하에 회계처리 되었으나, 향후 조선시황의 회

복여부에 따라 재무상태나 경영성과 등이 큰 폭으로 변동할 가능성이 있습니다. 이에

현 상황을 해결하고자, 주석 44에서 기술한 바와 같이 2017년 4월 연결회사는 사채

및 기업어음에 대해 50% 이상 출자전환하고 잔여분에 대해 만기연장 및 이자율을 인

하하는 등의 채무재조정안에 대하여 동의를 득하였습니다. 또한 사채권자 및 기업어

음의 채무재조정을 전제로 금융기관의 출자전환 및 만기연장, 신규자금 지원이 이루

어질 예정입니다. 또한, 연결회사의 분기연결재무제표는 자율적 구조조정 이행의 최

종결과에 따라 좌우되는 중요한 불확실성을 내포하고 있으나, 이로 인한 연결회사의

재무상태에 미칠 궁극적인 영향은 현재로서는 합리적으로 측정할 수 없으며 이러한

불확실성으로 인해 발생할 수도 있는 자산과 부채의 분류표시와 관련 손익항목에 대

한 조정 사항은 재무제표에 반영되지 않았습니다.

44443333....   전전전전기기기기   재재재재무무무무제제제제표표표표의의의의   재재재재작작작작성성성성

(1) 연결회사는 2016년 1분기 이전 추정의 오류와 관련하여 비교표시되는 전분기 연

결재무제표를 재작성하였습니다.

(2) 2016년 3월 31일로 종료되는 3개월 보고기간의 오류의 성격과 연결재무제표에

미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구  분 순자산 손익

총공사예정원가 추정 및 계약금액 변동 53,063 154,023

법인세효과 283,354 -

합  계 336,417 154,023

(3) 분기연결재무제표 재작성으로 인하여 비교표시된 2016년 3월 31일로 종료되는 3

개월 보고기간의 손익계산서에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원, 주당이익 단위: 원)

구  분
전분기

수정 전 수정 후 차  이

매출액 3,532,130 3,664,531 132,401

매출원가 3,459,692 3,411,641 (48,051)

매출총이익 72,438 252,890 180,452

영업이익(손실) (26,274) 154,179 180,453

법인세비용차감전순이익 71,704 225,727 154,023

법인세비용 40,264 40,264 -

분기순이익 31,440 185,463 154,023

포괄이익(손실) (20,949) 133,074 154,023

기본주당이익 462 7,686 7,224

44444444....   보보보보고고고고기기기기간간간간   후후후후   사사사사건건건건

(1) 연결회사는 2017년 4월 제4-2회(3,000억원), 제5-2회(2,000억원), 제6-1회(4,40

0억원), 제6-2회(600억원), 제7회 무보증사채(3,500억원)와 관련하여 사채권자 집회

를 소집하여 채무재조정안을 가결하였습니다. 동 조정안에 따라 사채의 만기를 연장

하여 2020년 7월 21일로부터 2023년 4월 21일까지 매 3개월 단위로 원금을 균등분

할 상환하며, 본 사채의 이자율을 1%로 변경하였습니다. 또한, 각 사채권자는 사채

권면액의 50% 이상을 출자전환하기로 하였으며, 출자전환을 위한 신주의 발행가격

은 40,350원입니다.

상기 채무재조정 안건 관련 사채권자 집회 결의에 대해 2017년 4월 21일 법원이 인

가결정을 하였으나, 사채권자 1명이 즉시 항고하였고 이에 대해 부산고등법원은 201

7년 5월 10일 기각 결정하였습니다.

(2) 연결회사는 2017년 4월 기업어음의 소지인과 '기업어음 발행 조건에 대한 변경'

계약을 체결하였습니다. 본 계약에 따라 기업어음의 만기를 연장하여 2020년 7월 21